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платье 

Моника771 
Выкройка женского трикотажного платья среднего объѐма, прямого силуэта. Перед — с 
нагрудными вытачками, выходящими из боковых швов. Спинка — цельная, без 
особенностей. Горловина обработана отложным воротником. Застѐжка — втачные планки 
по центру переда (застежка-поло). Рукав — втачной, длинный, расширенный книзу, на 
притачной манжете, со сборкой по шву притачивания манжеты. Длина платья — до 
середины икр. 

 

СОСТАВ 
КОМПЛЕКТА 
ЛЕКАЛ 
 

* Выкройки даны с 
припусками на 
швы. Они 
обозначены 
двойным 
контуром. Вы 
можете 
самостоятельно 
изменить ширину 
припусков, исходя 
из свойств 
выбранного 
материала или 
своих целей. 

 

ВЕЛИЧИНЫ ПРИБАВОК НА ОСНОВНЫХ УЧАСТКАХ 
ИЗМЕРЕНИЙ 

Прибавка к обхвату груди 

в полном объеме  
Прибавка к обхвату бедер 

в полном объеме  

12 см 8,8 - 9,8 см 
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ЗАМЕРЫ КЛЮЧЕВЫХ ПАРАМЕТРОВ, РАСХОД ТКАНИ 

*  Без учета припусков на швы. 
Внимание: расчет выполнен для трикотажа без учета направления ворса и 
возможной усадки! Усадка может достигать 15-20% от длины материала. 
Обязательно учитывайте это и берите с запасом. 
 

размер рост, см 

Длина 
изделия по 

средней 
линии 

спинки за 
вычетом 

воротника, 
см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
груди, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
бедер, см 

Длина 
рукава, 

см 

Ширина 
рукава на 

уровне 
нижней 
точки 

проймы, см 

Расход 
основной 
ткани при 

ширине 150 
см, см 

40 

156-160 111,6 

92,0 96,8 

61,3 

33,3 

180,0 

161-165 115,6 62,8 186,3 

166-170 119,6 64,3 192,5 

171-175 123,6 65,8 198,8 

176-180 127,6 67,3 205,0 

42 

156-160 111,7 

96,0 100,9 

61,6 

34,8 

185,0 

161-165 115,7 63,1 191,3 

166-170 119,7 64,6 197,5 

171-175 123,7 66,1 203,8 

176-180 127,7 67,6 210,0 

44 

156-160 111,8 

100,0 104,9 

61,9 

36,3 

190,0 

161-165 115,8 63,4 196,3 

166-170 119,8 64,9 202,5 

171-175 123,8 66,4 208,8 

176-180 127,8 67,9 215,0 

46 

156-160 111,9 

104,0 109,0 

62,2 

37,8 

195,0 

161-165 115,9 63,7 201,3 

166-170 119,9 65,2 207,5 

171-175 123,9 66,7 213,8 

176-180 127,9 68,2 220,0 

48 

156-160 112,1 

108,0 113,1 

62,6 

39,3 

200,0 

161-165 116,1 64,1 206,3 

166-170 120,1 65,5 212,5 

171-175 124,1 67,0 218,8 

176-180 128,1 68,5 225,0 

50 
156-160 112,2 

112,0 117,2 
62,9 

40,8 
205,0 

161-165 116,2 64,4 211,3 
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166-170 120,2 65,9 217,5 

171-175 124,2 67,3 223,8 

176-180 128,2 68,8 230,0 

52 

156-160 112,3 

116,0 121,2 

63,2 

42,3 

210,0 

161-165 116,3 64,7 216,3 

166-170 120,3 66,2 222,5 

171-175 124,3 67,7 228,8 

176-180 128,3 69,1 235,0 

54 

156-160 112,4 

120,0 125,3 

63,5 

43,8 

215,0 

161-165 116,4 65,0 221,3 

166-170 120,4 66,5 227,5 

171-175 124,4 68,0 233,8 

176-180 128,4 69,4 240,0 

56 

156-160 112,5 

124,0 129,4 

63,8 

45,3 

228,0 

161-165 116,5 65,3 235,1 

166-170 120,5 66,8 242,1 

171-175 124,5 68,3 249,2 

176-180 128,5 69,8 256,3 

58 

156-160 112,6 

128,0 133,4 

64,1 

46,8 

241,0 

161-165 116,6 65,6 248,9 

166-170 120,6 67,1 256,8 

171-175 124,6 68,6 264,7 

176-180 128,6 70,1 272,6 

60 

156-160 112,7 

132,0 137,5 

64,4 

48,3 

254,0 

161-165 116,7 65,9 262,7 

166-170 120,7 67,4 271,4 

171-175 124,7 68,9 280,1 

176-180 128,7 70,4 288,9 

62 

156-160 112,9 

136,0 141,6 

64,8 

49,8 

267,0 

161-165 116,9 66,2 276,5 

166-170 120,9 67,7 286,1 

171-175 124,9 69,2 295,6 

176-180 128,9 70,7 305,1 

64 

156-160 113,0 

140,0 145,7 

65,1 

51,3 

280,0 

161-165 117,0 66,6 290,4 

166-170 121,0 68,0 300,7 

171-175 125,0 69,5 311,1 

176-180 129,0 71,0 321,4 

66 

156-160 113,1 

144,0 149,7 

65,4 

52,8 

293,0 

161-165 117,1 66,9 304,2 

166-170 121,1 68,3 315,4 

171-175 125,1 69,8 326,5 

176-180 129,1 71,3 337,7 
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68 

156-160 113,2 

148,0 153,8 

65,7 

54,3 

306,0 

161-165 117,2 67,2 318,0 

166-170 121,2 68,7 330,0 

171-175 125,2 70,1 342,0 

176-180 129,2 71,6 354,0 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТКАНИ 

Для пошива платья можно использовать трикотажные полотна средней 
поверхностной плотности, формоустойчивые, отличающиеся малой сминаемостью, 
например, футер 3-нитка петля, ангорка. 

В качестве материала для манжет можно использовать формоустойчивое 
трикотажное полотно в рубчик — кашкорсе. 

РАСКРОЙ 
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Основной материал: 
1. Перед – 1 дет. со сгибом, 
2. Спинка -  1 дет. со сгибом, 
3. Рукав – 2 дет., 
4. Воротник – 2 дет. со сгибом, 
5. Планка переда – 2 дет. 
 

Кашкорсе: 
1. Манжета рукава – 2 дет. 
 

Дублерин: 
2. Кромка срезов низа рамки застѐжки — выкраивается самостоятельно, по 

долевой, в виде полоски шириной 1 см и длиной, равной длине дублируемых 
участков срезов, 

3. Планка переда — 2 дет., 
4. Воротник — 2 дет. со сгибом. 
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Припуски на швы 

 

Все детали изделия имеют необходимые припуски на швы. 
 

Образец платья был отшит из футера 3-нитки петля и кашкорсе. 
 

ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТЫ 

 
Бытовая швейная машинка; 

 
Распошивальная машина; 

 
Оверлок 4-ниточный; 

 
Утюг с паром или без, утюжильный стол или гладильная доска; 

 

Машинные иглы, соответствующие типу ткани (для трикотажа), булавки для 
закалывания или маленькие зажимы; 

 
Ножницы для бумаги и ножницы для раскроя; 

 
Проутюжильник (сетка для ВТО или лоскут х/б ткани). 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ФУРНИТУРА 

 
Нитки для бытовой машины, оверлока, распошивальной машины. 

 
Дублерин. 

 

  



shkatulka-sew.ru  #Monica771 #Моника771 

 

8 

 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАБОТКИ  
Выкроите детали изделия согласно спецификации. 
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Наметьте расположение вытачек на изнанке детали переда, сколите их булавками. 

 
Стачайте вытачки прямой строчкой. 

 
  



shkatulka-sew.ru  #Monica771 #Моника771 

 

10 

 

Концы ниток завяжите узелком, заправьте в иголку и спрячьте внутри вытачки. 

 
Заутюжьте вытачки вниз. 
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Планки продублируйте, сложите вдоль пополам, изнанкой внутрь, приутюжьте по 
сгибу. 

 
Намелите ширину припусков на швы по низу планок. 
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Сложите планки одну на другую, соблюдая женскую сторону в застѐжке, сколите. 

 
Стачайте планки между собой вспомогательной строчкой. 
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Перенесите ширину припуска на шов на рамку переда, сделайте рассечки на уголках, 
не доходя до конца припуска 1-2мм. 

 
Наложите планки на перед, лицом к лицу, совмещая по линиям припуска, приколите. 
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Притачайте планку от уголка до уголка. 

 
Приколите планки к продольным срезам рамки. 
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Притачайте. 

 
Припуски швов обметайте на оверлоке по трѐм сторонам. 
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Приутюжьте застѐжку в готовом виде. 

 
Сложите детали переда и спинки вместе, лицом к лицу, уравняйте по плечевым 
срезам, сколите, стачайте на оверлоке. 
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Припуски швов заутюжьте в сторону переда. 

 
Воротники сложите лицом к лицу, уравняйте и сколите по срезам отлѐта и концов. 
Нижний срез верхнего воротника подверните в сторону изнанки, заколите. 
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Обтачайте воротник на швейной машине. 

 
Припуски шва в уголках срежьте наискосок, не доходя до строчки 0,2 см. 

 
Выверните, выправьте воротник на лицевую сторону, выутюжьте по шву с 
переходным кантом шириной 0,1-0,2 см из верхнего воротника в сторону нижнего. 
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Вколите нижний воротник в горловину изделия, сложив их вместе, лицом к лицу. 

 
Втачайте воротник на швейной машине. 
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Должно получиться так. 

 
Припуски шва заутюжьте в сторону воротника. 
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Сложите воротники лицом к лицу, оборачивая верхним воротником планки, 
уравняйте по нижним срезам, сколите между собой до плечевого шва. 

 
Притачайте верхний воротник в строчку притачивания нижнего воротника. 
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Выверните воротник на лицевую сторону. 

 
Вторую сторону воротника обработайте аналогичным образом. 
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Приколите подвѐрнутый припуск верхнего воротника по горловине спинки с 
изнанки изделия, перекрывая его на 0,1 см, пришейте ручными потайными 
стежками. 

 
Готово! 
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Вколите рукава в открытые проймы изделия. 

 
Втачайте рукава в проймы. 
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Припуски швов заутюжьте в сторону рукавов. 

 
Сложите детали переда и спинки вместе, лицом к лицу, уравняйте по боковым 
срезам и срезам рукавов, сколите. 
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Стачайте срезы изделия на оверлоке. 

 
Припуски швов заутюжьте в сторону спинки. 
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По низу рукава, поделив срез на 2 равные части, проложите строчку на швейной 
машине на максимальной длине стежка, для дальнейшего формирования сборки. 

 
Манжеты сложите пополам, лицом внутрь, уравняйте и сколите по срезам, стачайте 
на оверлоке. 
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Разложите припуски швов манжет в разные стороны относительно середины их 
ширины, приутюжьте. 
Сложите манжеты вдоль пополам, изнанкой внутрь, приутюжьте по сгибу. 

 
Разделите длину срезов низа рукавов и срезов манжет пополам. 
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Вложите манжету в рукав, лицом к лицу. Стяните нижнюю нить машинной строчки, 
формируя сборку. Приколите манжету по низу присборенного рукава. 

 
То же самое выполните и со второй стороной рукава. 
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Оверлочной строчкой притачайте манжету по низу рукава. Конец строчки спрячьте 
в сам шов. 

 
Припуски шва заутюжьте в сторону рукава. 
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Намелите линию подгибки низа на лицевой стороне изделия. Ориентируясь по 
разметке, подверните припуск подгибки в сторону изнанки, приколите. 

 
Застрочите низ изделия на распошивальной машине. 

 
Если из-под строчки будет выглядывать припуск, аккуратно подрежьте его, не 
задевая саму строчку. 
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Приутюжьте низ изделия. 
Отутюжьте платье в готовом виде. Носите с удовольствием! 

 
 

Понравилась выкройка? Тогда ждѐм ваши ФОТО-ОТЗЫВЫ: 

 на нашем сайте: https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-platya-monika771/  

 в соцсетях с хэштегом #Monica771 и #Моника771 

https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-platya-monika771/
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